argumentari videor? an ita se res habet, mihi-  
que consentis et convenis rem se non aliter  
habere?

*Theoph.* Absit. Cum enim Messaliani idipsum  
tenerent, dicentes eos quos habebant ut purgatos,  
indui persona sacrosancti Spiritus ejusque in na-  
turam intrare, divi Patres eos omnino rejecerunt,  
dicentes quodammodo venire Patrem Filiumque et  
Spiritum sanctum ad eos qui sunt sicut oportet  
purgati, et mansionem apud eos facere juxta evan-  
gelicam promissionem. Hic vero ne consideres di-  
vinitatem quatenus est natura, nec animum tuum  
rursus perturbet illud quod ait Theologus, nempe  
totius Dei capaces fore sanctos; sed memento ver-  
borum quæ recenter diximus, ostendentes essen-  
tiæ incommunicabilitatem minime obstare, quin per  
usquamque operationem totus participari et  
intelligi dicatur Deus (non enim corporaliter divi-  
duntur incorporalia), ac proinde ob unitatem sub-  
stantiæ immutabiliter totus toti mihi unitur. Qui  
igitur capaces divini deificæque sunt operationis,  
totius Dei redduntur capaces. Ubi vero, naturam  
puritate supergressi, requieverunt ab omnibus  
operibus animæ et corporis, utpote solam adepti  
divinam operationem, tunc efficiuntur totius et  
unius Dei capaces: hæc est enim requies in quam  
ingredi festinamus, ut ait Apostolus, deponentes  
desideria carnis et cogitationum. Dicit etiam Maxi-  
mus, talium certissimus ante alios interpretes:  
« Omnis divina operatio per seipsam totum Deum  
sine divisione repræsentat. » Dicens « *omnis*, »  
ostendit eas esse plures, non vero essentias. Insu-  
per sanctis non communicari divinam essentiam  
idem Maximus in paulo superius dictis demonstrat  
dicens: « Deus ex impenetrabilitate essentiæ non  
exit, » et rursus: « Toti omnino efficiuntur dii,  
præter essentiæ identitatem. » Et magnus Athana-  
sius: « Deifica gratia participatur et videtur a  
dignis Deus, essentia vero communicari nequit. »  
Et iterum: « Diï quidem efficiuntur, ejusdem vero  
naturæ fieri non possumus. » Et Pater Chrysosto-  
mus, non ad mensuram dari Spiritum edoctus a  
Baptista: « Vult, inquit, ostendere ab omnibus  
nobis ad mensuram recipi Spiritus sancti operatio-  
nem: hæc est enim quæ dividi potest, quum es-  
sentiæ sit indivisibilis. » Unde hic etiam non vult  
ipsos Spiritus participes haberi ut consortes essen-  
tiæ Spiritus. Præter documenta illis theologis divi-  
nitas inspirata, imo regulæ fidei paulo superius a  
nobis expositæ repugnat sanctos esse consortes  
divinæ essentiæ: hæc enim ille statuit simpliciter  
communicabilem esse et incommunicabilem, non  
vero quibusdam incommunicabilem et quibusdam  
communicabilem.